[bookmark: _GoBack]连平县林业局关于《连平县深化集体林权制度改革先行探索实施方案》（征求公众意见稿）的起草说明

坚持集体林地所有权不变，维护农民集体对承包林地发包、调整等权能，强化对承包经营主体依法利用和保护林地的监督，保持集体林地承包关系稳定并长久不变，承包期届满时坚持延包原则，不得打乱重分，现就实施方案起草情况说明如下：
一、起草背景
[bookmark: _Hlk172560297]根据习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记关于“新质生产力”重要论述、对广东系列重要讲话和重要指示精神，牢固树立和践行绿水青山就是金山银山理念，突出问题导向和目标导向，立足林农获益，尊重林农意愿，尊重群众利益，尊重群众首创精神,坚持先行先试，着力深化集体林权制度改革，注重与绿美广东生态建设、“百县千镇万村高质量发展工程”、国家储备林建设相结合，统筹保护与发展，增强生态保护和林业发展内生动力，壮大集体经济，持续推进林业强县建设，实现生态美、产业兴、百姓富的有机统一。
二、文件依据
（一）《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅关于印发〈广东省深化集体林权制度改革实施方案〉的通知》（粤办发〔2024〕47号）
（二）《广东省林业局关于开展深化集体林权制度改革先行探索的通知》（粤林函〔2024〕91号）
三、主要内容
（一）落实所有权。坚持集体林地所有权不变，维护农民集体对承包林地发包。
（二）稳定承包权。保持集体林地承包关系稳定并长久不变，承包期届满时坚持延包原则，不得打乱重分。采取“均股均利”形式的集体林地，继续实行集体统一经营管理，保障农户的集体山林股份权益。建立集体林地承包信息管理台账，及时录入林权综合监管平台，实现与不动产登记、金融等部门信息共享。
（三）放活经营权。林地经营权可以依法通过出租、转让、入股、合作及其他方式再流转，或依法向金融机构融资担保。完善集体林权流转管理制度，加强集体林地承包经营合同管理，盘活林地林木资产。
（四）加强林权流转纠纷调处。规范林地林木流转管理，保障集体林权流转渠道畅通，切实维护发包方、承包方、经营主体等各方权益。
（五）规范确权颁证。基于第三次全国国土调查统一底图，加快推进林权登记存量数据整合，将融合后的数据纳入不动产登记信息平台管理。针对集体林地类重叠、界址不清等问题，镇、村快速介入调处，在充分尊重农民意愿的前提下，尽量通过协商方式解决，由农村集体经济组织与承包农户按照规定签订承包合同、明确承包关系。
（六）建立集体林权收储平台。采取“政府引导、社会参与、市场运作”模式组建林权收储机构，吸引社会资本参与林权流转。成立以县林业局、县自然资源局、各镇及有关县直单位等为成员的林地收储工作小组，完善以连平县城乡投资公司为依托的林地收储平台，规范林地收储管理。
（七）加强林权交易服务体系建设。积极探索推进林地流转，建立“县、镇、村”三级林权流转服务体系，实现便民利民。推动不动产登记、林权交易、林业数字化场景、地理信息与遥感数据、绿色金融服务系统、碳汇交易系统等有效对接、实时互通共享。
（八）加大力度培育及扶持新型林业经营主体。通过奖励和补贴政策、项目实施等手段，支持林业专业大户、家庭林场、农民林业专业合作社、股份合作社、林业龙头企业等新型林业经营主体的发展。
（九）鼓励社会资本参与林业投资经营。落实木竹资源培育和林区基础设施建设奖补措施，提升社会资本投入林业的积极性。
[bookmark: _Hlk170149917]（十）推进天然林与公益林并轨管理。扎实推进天然林精准核定落界工作，科学确定天然林保护重点区域，完善天然林资源信息，对非重点区域天然林开展抚育、生态修复等，实现全县森林资源“一张图”管理。
（十一）加大对林业贷款的支持力度。鼓励金融机构在依法合规的前提下结合自身实际开展林权抵押和公益林补偿收益权、林业碳汇预期收益权、林业经营收益权等质押贷款业务，开发适合林业发展的中长期贷款等创新产品，简化贷款手续，加大对林农及林业企业等林业贷款的支持力度。
（十二）推深做实林长制工作。通过开展森林质量提升、森林督查、打击破坏森林资源专项行动以及“林长+”等专项行动，推进林长制组织体系、责任体系、源头管理体系、监管体系和考核体系建设，切实打造连平县林长制升级版。通过“河湖长+林长+警长”、“林长+检察长”、 “林长+森林法官”等形式，加强协作。

3